
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100119

119

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23506.001223/2021-31.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de de implantação
e operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota, contemplando
módulo de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos
lubrificantes, lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de
ar, serviços especializados em geral como reboque, retífica de motores, lataria, pintura,
estofamento, elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e
utilitários automotores do instituto federal da paraíba (ifpb) - campus guarabira..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/10/2022 a 27/10/2023. Valor
Total: R$ 72.000,00. Data de Assinatura: 11/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 319/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411014444202218 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar ou Empreendimento Familiar Rural, destinada ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no âmbito do IFPR Campus União da
Vitória, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital da Chamada
Pública 01/2022 e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 14
da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Compra de produtos da agricultura familiar
destinada ao atendimento do PNAE. Declaração de Dispensa em 19/10/2022. CAR LO S
AUGUSTO MARCONDES CAMARGO. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação
em 19/10/2022. PATRICIA CAMBRUSSI BORTOLINI. Ordenadora de Despesas. Valor Global:
R$ 17.044,56. CNPJ CONTRATADA : 16.383.914/0001-19 ASSOCIACAO DOS PRODUTOES DA
AGRICULTURA FAMILIAR E PRODUTOS COLONIAIS DE PAULO F.

(SIDEC - 20/10/2022) 158009-26462-2022NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 320/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000401201861 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica - Campus Colombo para o Ano/Exercício 2022. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fornecimento de energia elétrica. Declaração de Dispensa em 20/10/2022.
JULIANO ALBERI DOS SANTOS. Gestor Financeiro. Ratificação em 20/10/2022. CIRO
BACHTOLD. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 14.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 20/10/2022) 158009-26432-2022NE999999

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 326/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411018704202216 . Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos odontológicos Campus Londrina. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 20/10/2022.
ROGERIO DE SANTANNA LIMA. Gestor Financeiro Substituto. Ratificação em 20/10/2022.
MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 3.880,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.718.950/0001-07 EQUIPONORTE - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLOGICOS LTDA.

(SIDEC - 20/10/2022) 158009-26432-2022NE800035

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CAMPUS JACAREZINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158400

Nº Processo: 23411.016466/2022-12.
Inexigibilidade Nº 52/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACA R EZ I N H O.
Contratado: 78.212.693/0001-73 - CONJUNTO DE AMADORES DE TEATRO. Objeto: A
locação de imóvel para atender a demanda do Curso Técnico Subsequente em Teatro do
Campus Jacarezinho do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: V. Vigência: 17/10/2022 a
17/10/2023. Valor Total: R$ 24.300,00. Data de Assinatura: 17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).

EDITAL Nº 178, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor
substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus UMUARAMA,
área Informática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Umuarama, através de requerimento, das 08 horas do dia 25/10/2022
e término às 17 horas do dia 10/11/2022, conforme item 2 do Edital
178/2022;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 178/2022, no período de 25
de outubro a 1 de novembro de 2022, até as 17 horas;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (Quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4
do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-
ifpr/processo-seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site
https://umuarama.ifpr.edu.br/concursos/professor-substituto/;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e
6 do Edital 178/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158463

Nº Processo: 23296.014171/2022-70.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
seguro coletivo de acidentes pessoais para os alunos do ifpe, matriculados e em período de
estágio curricular obrigatório e estagiários que desempenhem atividades na reitoria e nos
campi..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2022 a 19/10/2023. Valor
Total: R$ 768,00. Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATOS DE DISTRATOS

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos No 79/2022,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Karielly
Mayara de Moura Leal. Data da Extinção: 19/10/2022.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos No 76/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Lissa
Gomes Araújo. Data da Extinção: 30/09/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23055002570202218 . Objeto: Contratação emergencial de serviço de
manutenção de elevadores, pelo prazo de 6(seis) meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Conforme disposto no processo já mencionado. Declaração de Dispensa em 12/09/2022.
RICARDO DE SOUZA OLIVEIRA. Diretor de Administração. Ratificação em 12/09/2022.
PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 23.146.506/0001-09 ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA .

(SIDEC - 20/10/2022) 158146-26431-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2022

Torna-se publico do resultado do julgamento do pregao supracitado que teve
como vencedoras as seguintes empresas: 01.808.192/0001-20 - UNIT INSTRUMENTOS DE
TESTE E MEDICAO LTDA - item 2 - Toral do Fornecedor: R$ 210,00; 07.762.922/001-85[-
EQUITOP - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TOPORAFICOS EIRELI - Item 42 - Total do
Fornecedor: R$ 68.750,00; 11.094.173/0001-32[- OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI - Item 2 - Total do Fornecedor: R$ 3.240,00; 12.134.87/0001-43[- AIQ
FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA Item 6, 20, 33 - Total do Fornecedor: R$ 37.44,37;
13.670.648/0001-17[- TPL TAMIS PRODUTOS LAORATORIAIS LTDA - Item 07, 08, 09, 10, 11,
12 e 13 - Total do Fornecedor: 10.719,00; 17.930. 162/0001-21- NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI - Item 19 - Total do Fornecedor: 14. 500,00; 18.826.072/0001-58 -
LEAL E CASTRO COMECIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - Item 5 e 24 - Total do Fornecedor:

53.400,00; 20.963.380/0001-77[- AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - Item
57 - Total do Fornecedor: 31.600,00; 26 .628.908/0001-38[- URSA COMERCIAL LTDA - Item
23 - Total do Fornecedor: R$ 9.737,00; 27.176.482/0001-91[- DOUGLAS CORDEIRO EIRELI -

Item 43 - Total do Fornecedor: R$ 8.199,96; 29.926 .189/0001-20[- SIS COMERCIO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - Item 16 - Total do Fornecedor: R$ 7.423,36;
30.407.297/0001-75[- COMPOSITIS FABRICACAO E COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA -
Item 28 - Total do Fornecedor:: R$ 7.423,36; 36.929.543/0001-35[- TERRAMAQ INSUMOS
AGRICOLAS EIRELI - Item 56 - Total do Fornecedor: R$ 32.295,00; 37.641.908/0001-94[-
ARGIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - Item 14 e 45 - Total do Fornecedor: R$
17.454,00; 38.419.205/0001-89[- CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABO
RATORIO EIRELI - Item 18 - Total do Fornecedor : R$ 19.975,00; 42.262.411/0001-03[-
ARGOS LTDA - item 38, 39, 40, 47, 49, 50 e 55 - Total do Fornecedor: R$ 36.428,85;
55.741.110/0001-04[-EXOM ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA - Item 27 e 32 - Total do
Fornecedor: R$ 11.324,76; 97. 541.831/0001-02[- GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM
MAQUINAS E LOCACOES - Item 29, 48 e 51 - Total do Fornecedor: R$ 66.039,10; Valor
Global da Ata: R$ 442.466,40;

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2022) 158146-26431-2022NE800023

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155207

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23188.000327/2020-98.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CAMPO MAIOR. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da Instrução Normativa
SLTI/MP n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 01/2020 e na convenção coletiva de
trabalho 2022/2022 nº PI000053/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2022, bem como a alteração da cláusula terceira do contrato. Vigência: 17/10/2022
a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 99.181,92. Data de Assinatura:
17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155207

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23188.000315/2020-63.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CAMPO MAIOR.
Contratado: 11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
Objeto: Repactuação de preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos
artigos 53 a 61 da instrução normativa SLTI/MP n° 05/2017, na cláusula sexta
do contrato nº 01/2021 e na convenção coletiva de trabalho 2022/2022 nº
PI000053/2022, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2022, bem
como a alteração da cláusula terceira do contrato. Vigência: 17/10/2022 a
01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 149.994,48. Data de
Assinatura: 17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-21T00:16:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




